
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от /У  12. 1014 № ■
город Тимашевск

Об утверждении Порядка расходования средств, полученных 
от родительской платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход 

за ребенком в дошкольных образовательных организациях 
муниципального образования Тимашевский район

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос­
сийской Федерации, статьями 9, 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решением Совета муни­
ципального образования Тимашевский район от 23 апреля 2014 г. № 410 
«Об утверждении Положения о порядке установления, взимания и использова­
ния родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных до­
школьных образовательных организациях, реализующих основную образова­
тельную программу дошкольного образования в муниципальном образовании 
Тимашевский район» (в редакции решения от 24 сентября 2014 г. № 441), в це­
лях обеспечения организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания 
детей в дошкольных образовательных учреждениях, соблюдения ими личной 
гигиены и режима дня п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок расходования средств, полученных от родитель­
ской платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за ребенком в дошколь­
ных образовательных организациях муниципального образования Тимашевский 
район (приложение).

2. Организационно-кадровому отделу управления делами администрации 
муниципального образования Тимашевский район (Страшнов В.И.) обнародо­
вать настоящее постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК «Тимашев- 
ская межпоселенческая центральная библиотека муниципального образования 
Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 и МБУК 
«Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» по адресу: 
г. Тимашевск, ул. Ленина, д.120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту на­
стоящего постановления в здании управления образования администрации му­



2

ниципального образования Тимашевский район по адресу: Краснодарский край, 
г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 154, каб. № 6.

3. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение на­
стоящего постановления на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интер­
нет».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого замес­
тителя главы муниципального образования Тимашевский район 
Мальченко Е.И.

5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Г лава муниципального образования
Тимашевский район А.В. Палий



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации муниципального 
образования Тимашевский район
от H M J C i fS  № / Я П

ПОРЯДОК
расходования средств, полученных от родительской платы, 

взимаемой с родителей за присмотр и уход за ребенком в дошкольных 
образовательных организациях муниципального образования

Тимашевский район

1. Общее положение

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным за­
коном от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест­
ного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ре­
шением Совета муниципального образования Тимашевский район от 23 апреля 
2014 г. № 410 «Об утверждении Положения о порядке установления, взимания 
и использования родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муни­
ципальных дошкольных образовательных организациях реализующих, основ­
ную образовательную программу дошкольного образования в муниципальном 
образовании Тимашевский район» (в редакции решения от 24 сентября 2014 г. 
№441).

1.2. Порядок определяет принцип расходования и учета средств, полу­
ченных от родительской платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за 
ребенком в дошкольных образовательных организациях муниципального обра­
зования Тимашевский район.

2. Расходование и учет родительской платы

2.1. Денежные средства, полученные от родительской платы, взимаемой 
с родителей за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных 
организациях муниципального образования Тимашевский район (далее - роди­
тельская плата) в полном объеме учитываются в плане финансово­
хозяйственной деятельности каждой организации.

2.2. Родительская плата расходуется дошкольными образовательными ор­
ганизациями самостоятельно согласно перечню расходов, необходимых для 
обеспечения организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания де­



тей, соблюдения ими личной гигиены и режима дня, утвержденному приказом 
управления образования администрации муниципального образования Тима- 
шевский район:

на приобретение продуктов питания -  90 %;
на нужды, необходимые для хозяйственно-бытового обслуживания детей, 

обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня -  10 %.
2.2 Учет средств родительской платы возлагается на муниципальное 

казенное учреждение «Централизованная межотраслевая бухгалтерия» муни­
ципального образования Тимашевский район и ведется в соответствии с уста­
новленным порядком ведения бухгалтерского и бюджетного учета по каждой 
организации.

2.3. Контроль за расходованием родительской платы осуществляется 
руководителем дошкольной организации.

Первый заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район Е.И. Мальченко


